公司报告期不存在非经营性关联债权债务往来。

重庆长安汽车股份有限公司 2023 年半年度报告全文

36

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

√ 适用 □ 不适用

存款业务

关联方 关联关系
每日最高存

款限额（万

元）
存款利率范围

期初余额

（万元）

本期发生额
期末余额

（万元） 本期合计存入

金额（万元）
本期合计取出

金额（万元）

兵器装备集

团财务有限

责任公司

长安汽车实

际控制人控

制的公司
2,000,000 0.35%-2.1% 1,986,295 15,951,593 15,952,147 1,985,741

长安汽车金

融有限公司

长安汽车实

际控制人控

制的公司
1,500,000 1.85%-2.25% 1,495,000 580,000 605,000 1,470,000

贷款业务

关联方 关联关系
贷款额度

（万元）
贷款利率范

围
期初余额

（万元）

本期发生额
期末余额

（万元） 本期合计贷款

金额（万元）
本期合计还款

金额（万元）

兵器装备集

团财务有限

责任公司

长安汽车实

际控制人控

制的公司
50,000 1%-4.75% 6,900 6,000 2,900 10,000

授信或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

兵器装备集团财务有

限责任公司
长安汽车实际控制人

的控股子公司
授信 1,150,000 294,709

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

7、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

重庆长安汽车股份有限公司 2023 年半年度报告全文

37

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

关联方租赁情况详见财务报表附注十二“关联方及关联交易”第 5 项（2）。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司已完成收购深蓝汽车部分股权的事项，公司对深蓝汽车的持股比例由 40.66%增加至 51.00%，自 2023

年 2 月起纳入公司合并报表范围。具体内容详见公司于 2023 年 2 月 18 日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关

于收购长安新能源部分股权的进展公告》（公告编号：2023-05）。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

重庆长安汽车股份有限公司 2023 年半年度报告全文

38

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 675,775,474 6.81%   -46,200,160 -46,200,160 629,575,314 6.35%

 1、国有法人持股 515,311,738 5.19%   515,311,738 5.20%

 2、其他内资持股 159,248,366 1.61%   -46,200,160 -46,200,160 113,048,206 1.14%

  其中：境内法人持

股

   境内自然人持股 159,248,366 1.61%   -46,200,160 -46,200,160 113,048,206 1.14%

3、外资持股 1,215,370 0.01%   1,215,370 0.01%

其中：境外法人持

股

境外自然人持股 1,215,370 0.01%   1,215,370 0.01%

二、无限售条件股份 9,246,023,948 93.19%   43,723,738 43,723,738 9,289,747,686 93.65%

 1、人民币普通股 7,604,409,171 76.64%   43,723,738 43,723,738 7,648,132,909 77.10%

 2、境内上市的外资股 1,641,614,777 16.55%   1,641,614,777 16.55%

三、股份总数 9,921,799,422 100.00%   -2,476,422 -2,476,422 9,919,323,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）A 股限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售股份上市流通

2023 年 3 月 6 日，公司 A 股限制性股票激励计划首次授予股份第一个解除限售期解除限售股份上市流通，本次符合解

除限售条件的激励对象共计 1,210 人，解除限售的限制性股票数量为 44,275,061 股（具体内容详见《关于 A 股限制性股票激

励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售股份上市流通的提示性公告》）。本次解除限售的激励对象中含公司部分董

事和高级管理人员，所获股票将按照相关法律法规锁定。

（2）部分 A 股限制性股票回购注销

2023 年 6 月 20 日，公司完成了原 23 名激励对象持有的 A 股限制性股票共 2,476,422 股的回购注销工作（具体内容详

见《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》），公司总股本由 9,921,799,422 股减少至 9,919,323,000 股。

（3）其他变动原因

公司有限售条件股份其他变动，系监事锁定股及离任高管锁定股变动所致。

股份变动的批准情况

重庆长安汽车股份有限公司 2023 年半年度报告全文

39

√ 适用 □ 不适用

（1）A 股限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售股份上市流通

该事项于 2023 年 2 月 17 日经公司第八届董事会第五十二次会议、第八届监事会第二十一次会议审议通过。

[…]

合为基础，通过比较金融工具在资产负债表日发生违约的风险与在初始确认日发生违约的风险，以确定金融工具预计存续期

内发生违约风险的变化情况。

当触发以下一个或多个定量、定性标准时，本集团认为金融工具的信用风险已发生显著增加：

• 定量标准主要为报告日剩余存续期违约概率较初始确认时上升超过一定比例；

• 定性标准主要为债务人经营或财务情况出现重大不利变化、预警客户清单等；

（2）已发生信用减值资产的定义

为确定是否发生信用减值，本集团所采用的界定标准，与内部针对相关金融工具的信用风险管理目标保持一致，同时考

虑定量、定性指标。本集团评估债务人是否发生信用减值时，主要考虑以下因素：

• 发行方或债务人发生重大财务困难；

• 债务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；

• 债权人出于与债务人财务困难有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都不会做出的让步；

• 债务人很可能破产或进行其他财务重组；

• 发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失；

• 以大幅折扣购买或源生一项金融资产，该折扣反映了发生信用损失的事实。

金融资产发生信用减值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

流动性风险

本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本集团运营产生的预计

现金流量。

本集团的目标是运用银行借款等融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

市场风险

利率风险

本集团的收入和运营现金流量基本上不受市场利率的波动所影响。于 2023 年 6 月 30 日，本集团全部银行借款和应付

债券均以固定利率计息。本集团现时并无对冲利率风险。

汇率风险

重庆长安汽车股份有限公司 2023 年半年度报告全文

119

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

于本年度，本集团销售额中很少以经营单位记账本位币以外的货币计价，人民币对外币汇率的浮动对本集团的经营业绩

预期并不产生重大影响。因此，本集团亦未开展大额套期交易以减少本集团所承受的外汇风险。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平的变化和个别证券价值的变化而降低的风险。于

2023 年 6 月 30 日，本集团持有的上市权益工具投资(附注七、2)在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价为基

础进行计量。下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益对权益工具投资的公允价值每 5%的变动(以

资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

单位：元

  权益工具投资账面价值 公允价值变动 股东权益增加/(减少)

2023 年 6 月 30 日

上海-以公允价值计量且变动计入当期损益

的权益工具投资
 98,889,450.00  5% 4,202,801.63

上海-以公允价值计量且变动计入当期损益

的权益工具投资
 98,889,450.00  (5%) (4,202,801.63)

深圳-以公允价值计量且变动计入当期损益

的权益工具投资
 163,349,996.37  5% 6,942,374.85

深圳-以公允价值计量且变动计入当期损益

的权益工具投资
 163,349,996.37  (5%) (6,942,374.85)

2022 年 12 月 31 日

上海-以公允价值计量且变动计入当期损益

的权益工具投资
 126,112,500.00  5% 5,359,781.25

上海-以公允价值计量且变动计入当期损益

的权益工具投资
 126,112,500.00  (5%) (5,359,781.25)

深圳-以公允价值计量且变动计入当期损益

的权益工具投资
 125,052,628.80  5% 5,314,736.72

深圳-以公允价值计量且变动计入当期损益

的权益工具投资
 125,052,628.80  (5%) (5,314,736.72)

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以

重庆长安汽车股份有限公司 2023 年半年度报告全文

120

调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束，利用资产负债率监控资本。

2023 年上半年和 2022 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团的按照期末负债总额除以期末资产总额计算得出的资产负债率列示如下：

  2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

 资产负债比率  58.90%  56.90%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债

2023 年 6 月 30 日
单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

交易性金融资产 262,239,446.37   262,239,446.37

权益工具投资 262,239,446.37   262,239,446.37

其他权益工具投资   489,950,000.00 489,950,000.00

交易性金融负债  37,813,520.40  37,813,520.40

合计 262,239,446.37 37,813,520.40 489,950,000.00 790,002,966.77

2022 年 12 月 31 日

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

交易性金融资产 126,112,500.00 154,203,071.09  280,315,571.09

   权益工具投资 126,112,500.00 125,052,628.80  251,165,128.80

   其他  29,150,442.29  29,150,442.29

其他权益工具投资   489,950,000.00 489,950,000.00

合计 126,112,500.00 154,203,071.09 489,950,000.00 770,265,571.09

2、公允价值估值

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、其他应付款、应付票据及应付账款等，因剩余期限不

长，公允价值与账面价值相当。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。

长短期借款、长期应付款及应付债券等采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期

重庆长安汽车股份有限公司 2023 年半年度报告全文

121

限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2023 年 6 月 30 日，针对长短期借款和应付债券等自身不履约风险评估为不重

大。

本集团上市的权益工具投资，以市场报价确定公允价值。本集团非上市的权益工具投资，根据不可观察的市场价格或利

率假设，采用市场法估计公允价值。本集团主要参考独立合格专业评估师的评估报告，本集团相信，以估值技术估计的公允

价值及其变动是合理的，并且亦是于资产负债表日最合适的价值。

本集团与银行订立了衍生金融工具合同。本集团的衍生金融工具为外汇远期合同，采用类似于现值方法的估值技术进行

计量。模型涵盖的市场可观察到的输入值为远期汇率。外汇远期合同的账面价值，与公允价值相同。

3、不可观察输入值

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：